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Spørgsmål nr. 387 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren redegøre for det generelle disciplinærregime, 
der i dag er gældende for indsmugling af telefoner, herunder 
oversende gældende vejledninger m.v. Og vil ministeren rede-
gøre for, hvorledes det vil ændre sig som følge af flerårsaftalen 
om kriminalforsorgens økonomi?”

Svar:

Besiddelse af ulovlige mobiltelefoner i fængsler og arresthuse mødes med 

konsekvente reaktioner.

Ved en ændring af straffeloven, som blev vedtaget den 6. juni 2007, blev 

besiddelse af mobiltelefoner i lukkede fængsler og arresthuse kriminalise-

ret. Som et udgangspunkt for strafudmålingen forudsættes det, at en over-

trædelse af bestemmelsen om indsattes uretmæssige besiddelse af en mo-

biltelefon i førstegangstilfælde straffes med en ubetinget fængselsstraf på 7 

dage. Hvis en besøgende indsmugler eller forsøger at indsmugle en mobil-

telefon til en indsat i et arresthus eller et lukket fængsel, vil fængselsstraf-

fen for den besøgende i førstegangstilfælde normalt kunne fastsættes be-

tinget. Dette fremgår af lovbemærkningerne. 

Af lovbemærkningerne fremgår endvidere, at der ved fastsættelsen af 

strafniveauet er taget hensyn til, at den indsatte for samme besiddelse af en 

mobiltelefon også kan være ikendt en disciplinærstraf. En ikendt discipli-

nærstraf skal således ikke indebære en fravigelse af det forudsatte strafni-

veau i nedadgående retning.

Disciplinærreaktionerne for besiddelse af bl.a. en mobiltelefon fastsættes 

af institutionerne og er således ikke fastsat i en centralt udarbejdet vejled-

ning. I lukkede fængsler er normalreaktionen for besiddelse af en mobilte-

lefon i førstegangstilfælde 5 dages strafcelle.

I de åbne fængsler kan reaktionen for ulovlig besiddelse af en mobiltelefon 

i gentagelsestilfælde være strafcelle.

Efter praksis vil besiddelse af mobiltelefoner under afsoningen også kunne 

blive mødt med reaktioner udover fængselsstraf og disciplinærstraf, f.eks. i 

form af afslag på tidlig prøveløsladelse efter den såkaldte ”noget for no-

get” ordning, jf. straffelovens § 40 a.
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Det bemærkes endelig, at indsatsen mod indsmugling af mobiltelefoner vil 

blive intensiveret som følge af flerårsaftalen ved indkøb af 2 mobile scan-

neranlæg og yderligere håndholdte mobildetektorer til detektering af mo-

biltelefoner mv. Samtidig vil de konsekvente reaktioner ved besiddelse og 

indsmugling af ulovlige mobiltelefoner blive videreført.


